PROC. Nº 3650/09
PR        Nº   026/09

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

A Comenda Porto do Sol, outorgada por meio deste Projeto de Lei à artista
plástica Dilva Gonçalves de Lima, nos termos da Resolução nº 2.083, de 7 de novembro de 2007,
visa ao reconhecimento do trabalho dessa grande artista, que nasceu em Curitiba e desde cedo
veio para Porto Alegre, onde concluiu o curso de Belas Artes.

O currículo de Dilva Lima, anexo a este Processo, bem demonstra a grandiosidade
de seu feito cultural, que teve sua iniciação com mestres reconhecidos mundialmente como
Malagoli, Fahrion, Cantañeda, Corona, Ângelo Guido, Francisco Stockinger, Alice Brueggmann
e Cláudio Martins Costa.

Sala das Sessões, 19 de agosto de 2009.

VEREADOR VALTER NAGELSTEIN

PROC. Nº 3650/09
PR        Nº   026/09

PROJETO DE RESOLUÇÃO

Concede a Comenda Porto do Sol à artista
plástica Dilva Gonçalves de Lima.

Art. 1º  Fica concedida a Comenda Porto do Sol à artista plástica Dilva Gonçalves

de Lima, nos termos da Resolução nº 2.083, de 7 de novembro de 2007.

Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

/JCO